
  

FOSFOR I LANDBRUGSJORD I FORSKELLIGE
EUROPÆISKE LANDE

Jordens fosforstatus varierer betydeligt mellem forskellige dele af Europa. Højeste fosforstatus
findes i det nordvestlige Europa, men også her er der variation mellem forskellige regioner.

Jordens fosforindhold og fosforstatus kan vurderes ud fra en række forskellige metoder (se
boks om de nævnte metoder). I det følgende er vist resultater af undersøgelser af
plantetilgængeligt P (bestemt ved Olsen-P metoden) i EU, samt jordens fosformætningsgrad
(herunder også indhold af oxalatekstraherbart fosfor) i udvalgte nordvest-europæiske lande og
regioner.

Niveauer af plantetilgængeligt fosfor

I 2009 blev der udtaget omkring 22.000 jordprøver i 25 EU-lande i det såkaldte LUCAS-program
(Land Use/Land Cover Area Frame Survey) (Tóth et al. 2009). Prøverne blev udtaget fra de
øverste 20 cm jordlag fra primært landbrugsarealer. Prøver blev analyseret for en række
parametre, herunder plantetilgængeligt fosfor via Olsen-P metoden. Kortet i figur 1 viser
kategorier af plantetilgængeligt fosfor i jorden baseret på de målte værdier. Højeste niveauer af
plantetilgængeligt fosfor findes i det nordvestlige Europa (sorte og blå områder), herunder
Danmark, Holland, Belgien og dele af Frankrig, Tyskland, England og Polen. Disser områder er
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generelt karakteriseret ved høj husdyrproduktion. Enkelte regioner i Holland, Belgien og det
vestlige Tyskland (de sorte områder) adskiller sig ved at have ekstraordinært høje indhold af
plantetilgængeligt P. Inden for Danmark kan man se, at der at der generelt er et lavere niveau i
den østlige del (Sjælland og Lolland-Falster) end i den vestlige del af landet (figur 1).

Figur 1: Kategorier af plantetilgængeligt fosfor i jorden (baseret på Olsen-P-metoden) for
regioner i 25 EU-lande baseret på 22.000 udtagne jordprøver i 2009. Kortet stammer fra Tóth et
al. (2014).

Jordens fosformætningsgrad

Jordens fosformætningsgrad angiver andelen af bundet uorganisk fosfor i forhold til jordens
bindingskapacitet (Rubæk et al. 2001). Bindingskapaciteten afhænger af de specifikke
jordforhold, og kan variere en del mellem forskellige jordtyper. Mætningsgraden af fosfor er
således ikke kun et resultat er mængden af tilført fosfor over årene, men i høj grad også af den
specifikke jords evne til at binde fosfor.

Tabel 1 viser at jordenes mætningsgrader er nogenlunde i samme størrelsesorden for Danmark,
Holland og det nordlige Vallonien, hvor medianværdierne for mætningsgraden er omkring 30 %.
Delområdet af Vest-Flandern og områderne i Nordtyskland har væsentligt højere
mætningsgrader, men det skal bemærkes, at disse områder er udvalgt til de specifikke studier
netop fordi de blev forventet at have høj P-status grundet områdernes høje husdyrtryk. Til
sammenligning kan nævnes, at de 5 % af jorderne i den danske undersøgelse, som havde de
højeste mætningsgrader, lå mellem 51 og 78 % i mætningsgrad.

I tabel 1 er også vist indholdet af oxalatekstraherbart fosfor i enkelte af studierne. Indholdet i de
danske jorde er i den lave ende sammenlignet med de øvrige viste områder. I det hollandske
studie er mængden af oxalatekstraherbart P ikke angivet i samme enhed som i de øvrige
studier, hvor enheden er mmol pr. kg. I det hollandske studie er i stedet anført, at indholdet er
2050 kg P pr. ha i de øverste 0-50 cm jordlag. Omregnes gennemsnitsværdier fra det danske



studie til samme enhed (ved at antage en gennemsnitlige massefylde af jorden på 1,45 tons pr.
m  (0-25 cm) og 1,5 tons pr. m (25-50 cm)), får man, at indholdet i danske jorde gennemsnitligt
er omkring 2400 kg oxalatekstraherbart P pr. ha. Gennemsnittet dækker umiddelbart over en
større spredning i de hollandske jorder end i de danske. Dermed har de øverste 5 pct. af
jorderne koncentrationer på over 4500 kg pr. ha i Holland, mens de øverste 5 pct. af de danske
jorde ligger over 4300 kg pr. ha.

Tabel 1: Oxalatekstraherbart fosfor samt fosformætningsgrad i landbrugsjorde i Danmark,
Holland, Belgien og Nordtyskland i forskellige videnskabelige studier. Bemærk, at for Danmark
og Holland er opgørelsen lavet for hele landet, mens studierne fra Belgien og Nordtyskland er
baseret på enkelte regioner. Det danske studie baserer sig på målinger på jordprøver fra
kvadratnettet udtaget i 1998. De angivne værdier er median-værdier.

* Schoumans og Chardon (2014) har ikke angivet én fosformætningsgrad for hele landet, men
angiver værdier for fem forskellige jordtyper. Den her angive fosformætningsgrad er beregnet
på baggrund af mætningsgraden for de fem forskellige jordtyper og en angivet fordeling af disse
jordtyper på det samlede landbrugsareal.
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